



# Provincia dell'Aquila

## VIABILITA'

Nr. Progr. 64832

<b>Determinazione dirigenziale n°</b>	<b>122</b>	<b>del</b>	<b>04/05/2023</b>	<b>avente per oggetto:</b>
<b>LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA VARIANTE ESTERNA ALLA S.R. N. 578 "SALTO CICOLANA" E S.P. N. 62 "PALENTINA" NELL'ABITATO DI MAGLIANO DEI MARSI (CUP: F57H19003690003 - CIG: 85582424B7) - APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI, CON APPLICAZIONE DEL D.L. 50/2022 ("DECRETO AIUTI") CONVERTITO DALLA L. N. 91 DEL 15/07/2022, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO POLIZZE.</b>				

Ufficio di provenienza della determinazione:	VIABILITA'
--	------------

Dirigente del Settore:	D'AMICO NICOLINO
------------------------	------------------

.....

Responsabile del procedimento amm.vo:	MILANO GIUDITTA
---------------------------------------	-----------------

.....

Estensore materiale dell'atto:	MILANO GIUDITTA
--------------------------------	-----------------

.....

\*64832\*



# Provincia dell'Aquila

Nr. Progr. 64832

LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA VARIANTE ESTERNA ALLA S.R. N. 578 "SALTO CICOLANA" E S.P. N. 62 "PALENTINA" NELL'ABITATO DI MAGLIANO DEI MARSI (CUP: F57H19003690003 - CIG: 85582424B7) - APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI, CON APPLICAZIONE DEL D.L. 50/2022 ("DECRETO AIUTI") CONVERTITO DALLA L. N. 91 DEL 15/07/2022, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO POLIZZE.

## IL DIRIGENTE

### PREMESSO:

Che con Determinazione Dirigenziale n. 182 del 17/10/2013 è stato approvato lo studio di fattibilità per i lavori di cui all'oggetto concernenti la variante esterna all'abitato di Magliano dei Marsi dell'importo complessivo di € 220.000,00 di cui € 154.500,00 per lavori a base di gara comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 65.500,00 per somme a disposizione;

Che con Determina Dirigenziale n. 99 del 25/03/2015 si è proceduto all'affidamento dei servizi per l'espletamento delle attività di Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e Direzione dei Lavori al Professionista Ing. Pietro Scafati con studio in Magliano dei Marsi (AQ) per l'importo netto di € 8.259,34, oltre Cassa ed IVA di Legge, a valere sul Capitolo di Bilancio n. 6215 – Imp. Riacc. n. 1295/2023;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 284 del 18/12/2020 è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 220.000,00 con il relativo quadro economico come di seguito riportato:

### LAVORI

A1 - Importo a Base d'Asta	€ 139.650,36	
A2 - Oneri e Costi Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 7.115,07	
A3 - Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso)	€ 5.944,70	
<b>Totale Lavori</b>	<b>€ 152.710,13</b>	<b>€ 152.710,13</b>

### SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - IVA 22% su A1+A2+A3	€ 33.596,23	
B2 - Incentivi Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)	€ 3.054,19	
B3 - Oneri ANAC	€ 30,00	
B4 - Spese Tecniche	€ 8.259,34	
B5 - Inarcassa	€ 330,37	
B6 - IVA 22% su spese Tecniche (B4+B5)	€ 1.889,74	
B7 - Lavori in economia (segnaletica ecc.)	€ 15.000,00	
B8 - Prove su materiali	€ 1.500,00	
B9 - IVA 22% su B7+B8	€ 3.630,00	
<b>Totale Somme Disp.</b>	<b>€ 67.289,87</b>	<b>€ 67.289,87</b>



# Provincia dell'Aquila

**TOTALE PROGETTO**

**€ 220.000,00**

Che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 284 del 18/12/2020 sono stati approvati anche i documenti di gara (Lettera di Invito ed Allegati) e l'avvio della procedura per l'appalto dei lavori di che trattasi, da aggiudicarsi, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 11/09/2020, mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il criterio del "minor prezzo", ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis ed art. 95 del medesimo D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 344 del 30/12/2020 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di che trattasi all'impresa **PALENTINA S.R.L.**, con sede in Via Roma, 30 – 67050 Massa d'Albe (AQ), C.F e P.IVA 01166850667, per un importo di **€ 95.565,20** di cui € 82.505,43 per lavori, al netto del ribasso offerto del 40,920 %, ed € 13.059,77 per oneri e costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, **tutto oltre IVA 22%**;

Che, con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 344 del 30/12/2020 è stato rimodulato il Quadro Economico come di seguito riportato:

## LAVORI

A1 - Importo Lavori (al netto del ribasso)	€ 82.505,43	
A2 - Oneri e Costi Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 7.115,07	
A3 - Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso)	€ 5.944,70	
<b>Totale Lavori</b>	<b>€ 95.565,20</b>	<b>€ 95.565,20</b>

## SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - IVA 22% su A1+A2+A3	€ 21.024,34	
B2 - Incentivi Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)	€ 3.054,19	
B3 - Oneri ANAC	€ 30,00	
B4 - Spese Tecniche	€ 8.259,34	
B5 - Inarcassa	€ 330,37	
B6 - IVA 22% su spese Tecniche (B4+B5)	€ 1.889,74	
B7 - Lavori in economia (segnaletica ecc.)	€ 15.000,00	
B8 - Prove su materiali	€ 1.500,00	
B9 - IVA 22% su B7+B8	€ 3.630,00	
<b>Totale Somme Disp.</b>	<b>€ 54.717,98</b>	<b>€ 54.717,98</b>

## ECONOMIE DI GARA

C1 -Economie di gara sui Lavori	€ 69.716,82	<u>€ 69.716,82</u>
---------------------------------	-------------	--------------------

## **TOTALE PROGETTO**

**€ 220.000,00**

Che in data 27/04/2021 è stato stipulato con la suddetta Impresa il relativo contratto di appalto repertoriato al n. 1428/2021 registrato a L'Aquila in data 27/04/2021 al n. 1416 serie 1T;

Con Processo Verbale di Consegna Lavori, sottoscritto in data 20/07/2021, sono stati consegnati alla ditta appaltatrice, ai sensi dell'art. 5 del D.M. n. 49/2018, i lavori di cui trattasi ed assegnati giorni 60 (sessanta) per il compimento dei lavori con scadenza a tutto il 18/09/2021;



# Provincia dell'Aquila

Che con apposito Verbale di Sospensione dei Lavori, in data 10/09/2021, è stata disposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Pietro Scafati, la sospensione dei lavori per consentire la redazione di una Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva finalizzata alla risoluzione di alcune criticità emerse in corso d'opera ed alla effettuazione di alcune lavorazioni inizialmente non previste;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 251 del 13/09/2022 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva senza aumento di spesa, con relativo Atto di Sottomissione, per un maggiore importo dei lavori pari a € 12.821,16 oltre I.V.A. e concesso un maggior tempo contrattuale di giorni 15 (quindici);

Che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 251 del 13/09/2022 è stata altresì approvata la rimodulazione del Quadro Economico di progetto come di seguito riportato:

## A1 – LAVORI

Importo Lavori (al netto del ribasso offerto)	€	82.505,43
<i>oltre</i>		
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	4.600,77
Costi Speciali Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	2.514,30
Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso)	€	<u>5.944,70</u>
<b>Totale Lavori (A1)</b>	€	<b>95.565,20</b>

## A2 – LAVORI VARIANTE

Importo Lavori Variante	€	165 452,76	
<i>a detrarre</i>			
Oneri della Sicurezza aggiornati (non soggetti a ribasso)	€	<u>5 322,26</u>	
Lavori a base d'asta al netto della sicurezza	€	160 130,50	
<i>a detrarre</i>			
Ribasso offerto del 40,920%	€	<u>65 525,40</u>	
Importo dei lavori di Variante (al netto del ribasso)	€	94 605,10	
<i>oltre</i>			
Oneri della Sicurezza aggiornati (non soggetti a ribasso)	€	5 322,26	
Costi Speciali Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	2.514,30	
Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso)	€	<u>5.944,70</u>	
<b>Importo totale Lavori Variante (A2)</b>	€	<b>108 386,36</b>	€ 108 386,36

*Importo netto lavori di variante = (A2-A1) = € 12.821,16  
aumento dell'Importo contrattuale del 13,416 %*

## B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su Importo Lavori Variante (A2)	€	23.845,00
Incentivi Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)	€	3.054,19
Oneri ANAC	€	225,00
Spese Tecniche aggiornate (Cassa ed IVA incluse)	€	11.030,29
Prove su materiali	€	1,500,00
Economie derivanti da ribasso d'asta e lavori in economia	€	<u>71.959,16</u>



# Provincia dell'Aquila

Totale Somme a Disposizione € 111.613,64 € 111.613,64

TOTALE PROGETTO € 220.000,00

Che in data 02/03/2022 è stato sottoscritto dall'appaltatore l'Atto di Sottomissione allegato al Contratto d'appalto repertoriato al n. 1428/2021 del 27/04/2021 per il maggiore importo dei lavori pari a € 12.821,16 oltre I.V.A.;

Che con Verbale di Ripresa dei Lavori in data 27/09/2022 sono stati riavviati i lavori di cui trattasi e fissato il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori a tutto il **20/10/2022**;

Che i lavori sono stati ultimati in data **20/10/2022**, giusto Certificato di Ultimazione dei Lavori emesso dalla Direzione Lavori in data **20/10/2022** ed in atti d'ufficio;

## **RISCONTRATO:**

Che è stato corrisposto all'Impresa il Certificato di Pagamento n. 1 del 23/02/2022 per l'importo di € 84.321,64 oltre IVA 22%;

Che il credito residuo dell'impresa per i lavori contabilizzati nello Stato Finale del 15/11/2022 ascende a netti € **23.939,63** oltre IVA;

## **DATO ATTO:**

Che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, l'art. 26 comma 1 del Decreto Legge n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, stabilisce quanto segue: *"... lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4"*;

Che la Regione Abruzzo, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 447 del 04/08/2022, ha approvato l'aggiornamento infra-annuale del Prezzario Regionale 2022;

Che, in applicazione dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, , come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, e con le modalità operative ivi richiamate, la Direzione Lavori, in data 23/02/2023, ha provveduto all'emissione di apposita documentazione contabile, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, consistente nell'elaborato denominato *"Calcolo maggiore importo nuovo Prezzario ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022 con. con mod. dalla Legge n. 91 del 15/07/2022"* e nel relativo



# *Provincia dell'Aquila*

allegato denominato “*Stima Incidenza Sicurezza*”, debitamente sottoscritti dall’Impresa senza riserva alcuna e vistati dal R.U.P.;

Che le voci di Elenco Prezzi per le quali l’aggiornamento 2022 del Prezzario della Regione Abruzzo non prevede incrementi rispetto alla precedente versione del medesimo Prezzario, sono state applicate tal quali nei suddetti documenti contabili, senza alcuna variazione in aumento, in quanto ritenute congrue con le attuali condizioni di mercato;

Che il credito vantato dall’Impresa appaltatrice, comprensivo del maggiore importo da riconoscere alla stessa in applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, sarà liquidato, con apposito successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura debitamente controllata dall’Ufficio Tecnico, previa approvazione, a mezzo del presente provvedimento, della documentazione contabile relativa allo Stato Finale dei lavori, come sopra dettagliata, e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, nonché a seguito dell’impegno delle somme corrispondenti al predetto maggiore importo, da reperirsi secondo i dettami del richiamato art. 26 comma 1 del Decreto;

## **RISCONTRATO:**

Che l’importo dei lavori eseguiti dall’Impresa appaltatrice in relazione allo Stato Finale dei lavori del **15/11/2022** e del calcolo del maggiore importo definito in applicazione dell’art.26 del D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti) del **23/02/2023** ascende a netti € **28.188,10** di cui € **23.939,63** per lavori contabilizzati mediante applicazione dei prezzi di contratto ed € **4.248,47** quale maggiore importo da riconoscersi ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 “Decreto Aiuti”, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, già calcolato al 90% in applicazione del predetto art. 26 comma 1, per un totale di complessivi € **34.389,48 IVA al 22% compresa**, ripartiti in € **29.206,35** afferenti al Contratto di Appalto Rep. 1428/2021 del 27/04/2021 e in € **5.183,13** commisurati in ottemperanza al “Decreto Aiuti”;

## **RILEVATO:**

Che il richiamato art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, , come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone altresì, con riferimento al pagamento del maggiore importo derivante dall’applicazione del prescritto aggiornamento dei Prezzari Regionali per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali, dei carburanti e delle prodotti energetici: *“il pagamento e' effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a) del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonche’ le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto”*;



# Provincia dell'Aquila

Che ai fini del riconoscimento in favore dell'appaltatore del maggiore importo derivante dall'applicazione dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, utilizzando le risorse a disposizione secondo i criteri stabiliti dal medesimo articolo si rende necessario approvare, a mezzo del presente provvedimento, il Quadro Economico dell'intervento rimodulato, anche sulla base della contabilità finale dei lavori, come di seguito specificato:

## LAVORI

Lavori da Stato finale del 15/11/2022	€ 108.261,27	€ 108.261,27
---------------------------------------	--------------	--------------

## SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (2,00%)	€ 3.054,19	
Iva 22% sui lavori	€ 23.817,48	
Contributo ANAC	€ 225,00	
Spese Tecniche aggiornate (Cassa ed IVA incluse)	€ 11.030,29	
Somme per maggiore importo lavori - art. 26 D.L. 50/2022	€ 5.183,13	
Economie accertate	€ 68.428,64	
<b>Totale Somme Disp.</b>	<b>€ 111.738,73</b>	<b>€ 111.738,73</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 220.000,00</b>

**EVIDENZIATO** che, in esito a quanto sopra, è possibile far fronte al maggiore importo dei lavori, calcolato in ottemperanza al citato art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, utilizzando le somme di cui alla voce "Somme per maggiore importo lavori – art. 26 D.L. 50/2022" del rideterminato Quadro Economico dell'intervento, da approvarsi con il presente provvedimento;

## **CONSIDERATO:**

Che l'importo dei lavori eseguiti è inferiore a € 1.000.000,00 e che pertanto, a termini dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., può provvedersi alla emissione del Certificato di Regolare Esecuzione da parte del Direttore dei Lavori in luogo del certificato di collaudo;

Che in data 23/02/2023 è stato emesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Pietro Scafati, apposito **Certificato di Regolare Esecuzione**, debitamente sottoscritto dall'Impresa appaltatrice, nel quale si rileva che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e pertanto si propone di riconoscere all'appaltatore **PALENTINA S.R.L.**, con sede in Via Roma, 30 – 67050 Massa d'Albe (AQ), C.F e P.IVA 01166850667, il credito residuo di € **28.188,10** di cui € 23.939,63 per lavori contabilizzati mediante applicazione dei prezzi di contratto ed € **4.248,47** quale maggiore importo da riconoscersi ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", **tutto oltre IVA al 22%**;

**RITENUTO** di doversi provvedere all'approvazione della documentazione contabile integrativa dello Stato Finale dei Lavori del 15/11/2022 consistente nell'elaborato denominato "Calcolo maggiore importo nuovo Prezzario ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022 conv. con mod. dalla Legge n. 91 del 15/07/2022", come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, con il relativo

determinazione dirigenziale n. 122 del 04/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



# *Provincia dell'Aquila*

allegato denominato “*Stima Incidenza Sicurezza*”, debitamente sottoscritti dall’Impresa senza riserva alcuna e vistati dal R.U.P., nonché del Certificato di Regolare Esecuzione del 23/02/2023 e al riconoscimento, in favore dell’Impresa esecutrice, del credito quantificato in complessivi € **28.188,10 oltre IVA 22%**, comprensivo del maggiore importo da riconoscere alla stessa in applicazione del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale verrà liquidato, con apposito successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura debitamente controllata dall’Ufficio Tecnico;

## **RITENUTO ALTRESÌ**

Di doversi provvedere allo svincolo della Cauzione Definitiva prestata con polizza fidejussoria n. 410696891 rilasciata in data 03/03/2021 dalla Società Generali - Agenzia di Avezzano (AQ);

Di doversi provvedere allo svincolo della “polizza assicurativa” n. 410696892 rilasciata in data 03/03/2021 dalla Società Generali - Agenzia di Avezzano (AQ), relativa alla copertura assicurativa per danni di esecuzione (massimale € 116.589,54) e responsabilità civile terzi (massimale € 500.000,00);

**PRESO ATTO** che l’Impresa appaltatrice risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta dal D.U.R.C che si allega in copia;

**SIGNIFICATO** che per l’appalto dei lavori in parola si hanno **CUP: F57H19003690003** e **CIG : 85582424B7**;

**RITENUTO** che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

## **VISTI:**

Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Il D.Lgs. 36/2023;

Le Linee Guida ANAC applicative del D.Lgs. 50/2016;

Il Decreto Legge 16 luglio 2010, n. 76 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n. 120;

Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

L’art. 26 comma 1 del Decreto Legge n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197;

Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

La deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 16/01/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;

La deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 16/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;

Il decreto del Presidente della Provincia n.7 del 03/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 - parte finanziaria;

Il Decreto del Presidente n. 32 del 10/03/2023 avente ad oggetto la "Variazione al Piano Esecutivo di





# Provincia dell'Aquila

Gestione 2023-2025 e assegnazione di cassa";

Il Decreto del Presidente n. 44 del 28/04/2023 avente ad oggetto il "Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2022 art. 3 comma 4 D.Lgs 118/ 2011 e s.m.i.";

## DETERMINA

*Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate*

**Di approvare** la documentazione contabile allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, consistente nello Stato Finale dei Lavori del 15/11/2022 e nell'elaborato denominato "Calcolo maggiore importo nuovo Prezzario ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022 conv. con mod. dalla Legge n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197" con il relativo allegato denominato "Stima Incidenza Sicurezza", recanti la data del 23/02/2023, sottoscritti dall'Impresa appaltatrice senza riserva alcuna, per l'importo complessivo residuo pari ad € **28.188,10** di cui € **23.939,63** per lavori contabilizzati mediante applicazione dei prezzi di contratto ed € **4.248,47** quale maggiore importo da riconoscersi ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", calcolato mediante l'applicazione del Prezzario Regione Abruzzo – aggiornamento infra-annuale 2022 - approvato con D.G.R. n. 447 del 04/08/2022, **tutto oltre IVA al 22%**;

**Di riconoscere** pertanto, a favore dell'impresa **PALENTINA S.R.L.**, con sede in Via Roma, 30 – 67050 Massa d'Albe (AQ), C.F e P.IVA 01166850667, il credito complessivo pari ad € **34.389,48 IVA al 22% compresa**, il quale verrà liquidato, con apposito successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura debitamente controllata dall'Ufficio Tecnico;

**Di far fronte**, giusto art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, alla somma derivante dal "Calcolo maggiore importo nuovo Prezzario ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022 con. con mod. dalla Legge n. 91 del 15/07/2022", pari a complessivi € **5.183,13**, distinta in netti € **4.248,47** per lavori ed € **934,66** per IVA al 22%, effettuato secondo le modalità dettate dalla norma suddetta, tenendo conto che i lavori sono stati completamente ultimati;

**Di approvare**, a mezzo del presente provvedimento, il Quadro Economico dell'intervento rimodulato con la seguente distinzione tra le voci afferenti le Somme a Disposizione della Stazione Appaltante, ai fini del riconoscimento, in favore dell'appaltatore, del predetto maggiore importo, utilizzando le risorse a disposizione secondo i criteri stabiliti dall'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197:

### LAVORI

Lavori da Stato finale del 15/11/2022	€ 108.261,27	€ 108.261,27
---------------------------------------	--------------	--------------

### SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



# Provincia dell'Aquila

Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (2,00%)	€	3.054,19	
Iva 22% sui lavori	€	23.817,48	
Contributo ANAC	€	225,00	
Spese Tecniche aggiornate (Cassa ed IVA incluse)	€	11.030,29	
Somme per maggiore importo lavori - art. 26 D.L. 50/2022	€	5.183,13	
Economie accertate	€	<u>68.428,64</u>	
	<b>Totale Somme Disp.</b>	<b>€ 111.738,73</b>	<b>€ <u>111.738,73</u></b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>			<b>€ <u>220.000,00</u></b>

**Di stabilire**, in esito a quanto sopra, che il maggiore importo di € **5.183,13 IVA al 22% compresa**, di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 "Decreto Aiuti", convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, viene riconosciuto all'appaltatore utilizzando, con riferimento al suddetto Quadro Economico dell'intervento approvato con il presente provvedimento, le somme di cui alla voce "Somme per maggiore importo lavori – art. 26 D.L. 50/2022", pari ad € **5.183,13**;

**Di far fronte** pertanto al credito complessivo residuo di € **34.389,48 IVA al 22% compresa** vantato dall'appaltatore, ripartito in € **29.206,35** riferiti al Contratto di Appalto Rep. 1428/2021 del 27/04/2021 e in € **5.183,13** derivanti dall'applicazione dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 - "Decreto Aiuti", convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, con le somme di cui al **Capitolo 7018** riaccertatesull'annualità **2023**;

**Di imputare** la maggiore somma dovuta all'impresa **PALENTINA S.R.L.** di €. 5.183,13 sull'impegno riaccertato n. **1285/2023**;

**Di approvare** l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) dei lavori in oggetto, emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Scafati in data 23/02/2023, regolarmente sottoscritto dall'Impresa appaltatrice, che a termini dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tiene luogo di collaudo;

**Di dare atto** che, a norma dell'art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori ha carattere provvisorio e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione;

**Di svincolare** la Cauzione Definitiva prestata con polizza fidejussoria n. 410696891 rilasciata in data 03/03/2021 dalla Società Generali- Agenzia di Avezzano (AQ);

**Di svincolare altresì** la "polizza assicurativa" n. 410696892 rilasciata in data 03/03/2021 dalla Società Generali- Agenzia di Avezzano (AQ), relativa alla copertura assicurativa per danni di esecuzione (massimale € 116.589,54) e responsabilità civile terzi (massimale € 500.000,00);

**Di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;



# *Provincia dell'Aquila*

**Di provvedere** alla pubblicazione del presente atto, sul profilo del Committente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'Art. 29, c.1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 37, c.1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

**Di trasmettere** al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai fini degli adempimenti di competenza.

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**  
DOTT. D'AMICO NICOLINO

**Riferimenti contabili:**



# Provincia dell'Aquila

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 del 04/05/2023

Rif.nr. 64832

**SETTORE**  
**VIABILITA'**

**OGGETTO**

LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA VARIANTE ESTERNA ALLA S.R. N. 578 "SALTO CICOLANA" E S.P. N. 62 "PALENTINA" NELL'ABITATO DI MAGLIANO DEI MARSÌ (CUP: F57H19003690003 - CIG: 85582424B7) - APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI, CON APPLICAZIONE DEL D.L. 50/2022 ("DECRETO AIUTI") CONVERTITO DALLA L. N. 91 DEL 15/07/2022, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO POLIZZE.

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**  
**ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**Riferimenti contabili:**

La somma viene imputata nel modo seguente:

Tipo	Capitolo	Anno - Impegno	Importo
S	07018.000.0	2023 - 00878.001.01.01	13.717,14

Tipo	Capitolo	Anno - Impegno	Importo
S	07018.000.0	2023 - 01285.003.01	15.489,21

Tipo	Capitolo	Anno - Impegno	Importo
S	07018.000.0	2023 - 01285.004	5.183,13

Ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs.267 del 18 agosto 2000  
**SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA**  
si prende atto delle precisazioni riportate nell'allegata nota prot. n 10369 del 08.05.2023

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA GENERALE**

Data 08-05-2023

**Dott.ssa Del Fosco Emilia**

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.